num generis habet curam; & non negligens ipsum exsillimare. Hoc Pythagoræ velle in primis ducebant.

Sic eo principio statui, naturam nostram propensam ad affectus corporis, & iniurias. Deinde spectandam esse hortabatur naturæ varietatem, nec dimittendam unq; de pectore pietatem in Deos, & curam. Post deos, Pietas. Dæmonum babendam plurimam rationem, parentem etiam, & legum: & bis obediētem confirmare. Nil deterius Anarchia. i. q̄ carere Principe. Ex Deterrima sententia Pythagoræ, reditus est animarum. Nil gloriari à iustitia, q̄ in anarchia. terimere hominem. Potius sustinēda iniuria, q̄ ob ultionem obtruncare hoc. Homicidio mines: positum est enim iudicium apud inferos. Quærenda opportunitas nil iniquius. omnium. Principe, & Principio opus est in scientia, & experientia, ger Occasio. narratione, domo, vrbe, exercitu. Princeps debet lubenter imperare. Et y. Princeps. quibus imperatura, non inani parere. In adsciente, & docente idem. Stas. Stateram ne teratne supergredere.

Hoc ad iustitiam refer:

In iustitia itaq; commodissima munera, & instituta bæc funio. Cætus. hominum lège sociati, cōstituti, mansuetudo, cōmunicandi, & cōmutandi ius, & adiumenta, que propulsant actiones pernicioſas, & statum cōtraſ. riornū scilicet utilium cur decoro. cōparantia. Virtutum cere ē omnia. Iustitia theſas summa. & quaſi theſaurus, iustitia est, ad quam, vi ad ſignum, & finem. urns. ſpectant, & in qua infuse omnes comprehenſim, quemadmodum in veteri verbo innuit. quisquies igitur virtutem hanc teneat, vniuersas tenuerit. In humana vita diſtribuere cuiq; pro dignitate, mutia, ſcilicet honores, & cetera que obueniunt. Id, ſane primia iustitiae pars, ad vitam humanam pertinens.

Ille demum bonis iure & fit, & habeatur, cuius potissima actio in pu- DE BONI-  
ra & defæcta intelligentia conficitur; ſiq; ita diuinæ pulchritudinis, & TATE.  
virtutis particeps, quam ſola mentis acies capit.

Cum aliquando diceret pro concione Demofthenes, Phocionem cernēs habet puram. aduentantem. Ecce mea ſum (inquit) orationum & malleum, & mucro Demofthenes. nem acerrimum. Adeò non tant⁹ ponderis vel autoritatis eloquentia est, Phocio. quenti morum, ac dicentis integritas.

Scipio Polybi fecutus iſtituum, omni ope, ac ſudio enitebatur, foro non exire, q̄ ſibi cuiuspiam omicitionem conciliaverit.

Biantis Praeclaris illa ſententia eſt, Impoſturus facile bonis fieri. Alexander cum Phociō domo miſſeſſet centum tuligis, rogauiſſ ille, Cur amicos.

Scipio ſemper ad conciliādos.

miki (inquit) soli ex tanto numero virorum Aheniensium mitratur? quoniam te vnum (autem) bonum, et honestum putat. Cur igitur (inquit) talis est videri, et esse non sicut?

**DE REPUBLICA.** Perinde tuum est scepterum improba committere; atque ensem in manus furentis ponere.

Theophrastus cum nescio quis percutiaretur, quo res potissimum vita cōstat be humanā continerent. Tria (inquit) beneficia, et honores, et supplicia, neficijs, bona: Rex Charillus, fiscitanti curdam; cur paucis admodum legum capitib; supplicijs Iycurgus posuisset, Respondit, Quoniam paucis vientes legibus, non indigent legibus.

Verbum illud probatissimum existit, ita nempe. Rex omnium, lex dictatur. Vterque enim eodem spectat. Vterque imperat honesta, prohibet contraria.

Cui itaque rerum, legum, optimum institutione regari licet; aut quid cum illo conferremus? adeo incredibili, et penè diuina tam magnitudinem.

**Institutio vii soli** elegantia praestat. Et quemadmodum sol omnium siderum claritatem excelsio suo obscurat splendore, ita omnibus virtutibus negligit supereminet iustitia. Nam omnis virtutum chorus, et generatim et significativus, legum percurrit sanctiones. Inde urbium, ac Rerum publicarum optima administratio. Inde in universum humanum genus veritas longe latetque propagatur.

**Lex.** Lex igitur, bonum universitatis commodum, et salus Republicarum est, latissime, et fusissime patens. Sine quo, quod genus unius, aut villa bona species statre potest? quisquis vero praefest ipsis legibus, princeps parvissimus est, ac sincerissimus, rectam aequitatis, et incorruptam trutinam manus perpetuo tenens, quem nullus vel munerum, vel vaframentorum impensis, nulla prorsus res a recto queat deflectere, nec precario, nec vi, neque pretio corrumptus. Seruatorem nempe legum, et custodem integerrimum, et nullo modo violari oportet, quantum humana in potestate est.

**De Principiis.** Quemadmodum arborem infructuosam satius exire est, quam permanere; ita homini neque mors vilior, quam vita. Peruersum iudicium, malorum omnium razi dix. Caput administrandi legitime, imperij, et dominandi in alia, sibi ipsi est imperare, sibi ipsi leges praescribere, sibi instituta dictare bene, beatique vivendi: quo nihil videtur maius, aut melius. Haec ratio, is modus suppediat eximiam, praeciarum, ac magnificam omnium bonorum libertatem,

**Scopus boni principis, beatitudo Remp.** ac vita munus inexpletibile. Salutem quoque affert plurimam. Tum etiam incredibilem animo pacem, et tranquillitatem. Quin potius in illud signum, ac scopum spectare debet tam consilia, quam actiones omnes boni Principis, id

agere, idq; moliri, ut subiectos reddat sua opera perbeatos. Quod cum præstat, tum præst subiectis maxime, tum maxime potest autoritate, quando exēplo principis & beneficio agut vitam respublike fæliciter. Salus quippe Ciuitati & vniuersitatis cū salute priuatorū cōtūctissima est. Pendet enim ex toto ipso, partium singularum, membrorumq; & bonū, & perfellio, & salus deniq; ipsa, non solum in animantibus & vrbibus, verum etiam in cæteris vniuersis naturis.

Miror equidem & amplitudinem & maiestatem, cum in omnibus im- Liberalitas  
perij muneribus & functionibus, tum præsertim in splendorc liberalitatis; quia sit, ut nulli rerum parcatur ad beneficentiam propagandam. Nec vero ha res ad trutinam referenda est, ut par pari dumaxat repedatur, & aqua equis, quasi ad pondus & lancem querant metiri beneficia. Sed ingenue, & liberaliter, & splendide, ac magnifice gratias iucundissimas elargiri Gratiae.  
oportet, & profundere non ex eado solum, ut Poetæ commentantur, aut alijs vasibus, quibus retineantur: quin ipsas nudas potius, & detestas sine Charites nu-  
villis velamentis depromere debent, gratias (inq; ) sese mutuo complectentes dæ.  
tes vinculo Veneris opitmo. Talia nempe gratia, & suauia sunt, & pro-  
fecto apud Imperium charites eo ornamento coronatae plurimum decent.

Omnis præclara virtus atq; eximia, plurimorum in se inuidia concitat. DE PRIN<sup>e</sup>  
Quemadmodum enim lumen umbra semper solei cœlestari, & ubi lucis nige CIP<sup>e</sup>.  
bil est, umbra illic nulla sit: ita semper in sublimia, & luculenta serpit li-  
uor: ita eximum omne, & magnificum, inuidiosum esse refuerit, & nisi Liuor in alta  
temperetur, quasi odiosum. At si maiestas illa summa, ac authoritas re- serpit.  
grandi mansuetudinis, & humanitatis, quodam condimento deliniatur, Sal regni, le-  
fertur suauius, mitius, leuius potestas; alioquin dura. Imperati hæc tutissimas.  
sima existit, et verissima, regnandi, & dominandi ratio, etiam ijs grata,  
in quos exercetur.

quis nesciat imperium maribus i fæminis esse, & hinc imperare, hinc De institutis.  
imperari: pace tamen, & concordia vtriusq;? quis verò modus, que ras nuptialibus.  
tio, quodnam erit imperati genus; num herile, ut herus erga mācipiū & ubi  
inferius superioris rem curat. An ciuale, ut vtrinq; ex eqao curētur res?

Communia præcepta iam dicta sunt, quibus igni, ferroq; recidenda que De temperan-  
præter mensuram. Est etiam eius generis animatum omnium abstinentia, tia,  
& ciboru lascivientiu, & opponi quidem in alimentis suavia, & dispen-  
sio magno parta cibaria; remitti verò ipsa seruis. Aurum nullam liberam  
ferre, sed solas impudicas, & socias. Inter silentium tunc continua, nec

vnq̄ respirans difficillimorū Thcorematum aſſumptio, & inquisitio. Propter hęc, vni cibi, ſomniq; ſumma parcitas. Ac nos gloria, & diuitijs infeiores non eſſe oportet. Pudor non fitus erga conuenientes ſeruādus: comitas ſincera, & mansuetudo in coetaneos: horatio, & excitatio erga natu minores ſine inuidia.